
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της 13/2020 απόφασης (ορθή επανάλη-
ψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Ορχομενού περί 
τροποποίησης Συστατικής Πράξης του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή των Σχολικών Μονάδων Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ορχομενού».

2 Έγκριση της 15/2020 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ορχομενού περί τροποποίη-
σης Συστατικής Πράξης του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι-
τροπή των Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης του Δήμου Ορχομενού».

3 Μερική έγκριση της 49/2020 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κατά τη 
διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου «Αντι-
κατάσταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές Δει-
λινά-Ακαδημία-Αλικαρνασσός» και συγκεκριμένα 
σε τμήμα της οδού Ανδρέα Παπανδρέου, στην 
περιοχή Ακαδημίας Δήμου Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2055/42539 (1)

 Έγκριση της 13/2020 απόφασης (ορθή επανάλη-

ψη) του Δημοτικού Συμβουλίου Ορχομενού περί 

τροποποίησης Συστατικής Πράξης του Νομικού 

Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 

«Σχολική Επιτροπή των Σχολικών Μονάδων Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Ορχομενού». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως των άρθρων 102 
και 103 αυτού,

β) των άρθρων 239, 240 και 243 του ν. 3463/2006 
(Α΄114) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων»,

γ) του άρθρου 16 (παρ. 2) του ν. 4147/2013 (Α΄98/
26-4-2013) Συμπληρώσεις και τροποποιήσεις της από 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1670

17073



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17074 Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

31-12-2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχόμενου «Ρυθμί-
σεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουρ-
γείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, 
της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του Υπουρ-
γείου Επικρατείας», σύμφωνα με τις οποίες, αποφάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου, που αφορούν, μεταξύ άλ-
λων, τροποποίηση των δημοτικών νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου... εγκρίνονται με πράξη του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης και πλέον Συ-
ντονιστή, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως,

δ) του άρθρου 28 του ν.4325/2015 (Α΄47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες οδηγίες»,

ε) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α΄21), «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις», με το οποίο προστίθεται άρθρο 28Α στο 
ν.4325/2015, όπως ισχύει,

στ) του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 4623/2019 (Α΄134) 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως αντικαθίσταται από 
την παρ. 3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α΄167),

ζ) της 1ΣΑΔ/2015 απόφασης - Προκήρυξης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης για 
την επιλογή των Συντονιστών Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων,

η) της 13917/15-5-2017 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250),

θ) του άρθρου 2 παρ. 5 της αριθμ. οικ. 6983/85785/
1-6-2017 απόφασης περί παροχής εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με Εντολή Συντονιστή» 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.), στον Προϊστάμενο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ανωτέρω 
Γενικής Διεύθυνσης (ΦΕΚ Β 2002), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 138/2010 (Α΄231) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

2. Την 63967/13-9-2019 (Β΄3537) απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών περί τροποποίησης της 8440/2011 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών» (Β΄318).

3. Την 71/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ορχομενού, περί συγχωνεύσεως των Σχολικών 
Επιτροπών της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου 
Ορχομενού σε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαί-
ου στο Δήμο Ορχομενού με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή των Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ορχομενού», η οποία δημοσιεύθη-
κε με μέριμνα του οικείου φορέα στο ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/
28-7-2011.

4. Το 305/37145/13-3-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού-Οικονομικού Νομού Βοιωτίας, με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε το 1811/9-3-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ορχομενού με συνημμένη την 13/2020 απόφαση (ορθή 
επανάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα: Τρο-
ποποίηση Συστατικής Πράξης του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
των Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Ορχομενού» (ΑΔΑ: 6Κ3ΤΩΞ6-7ΣΟ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 13/2020 απόφαση (ορθή επανάληψη) 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ορχομενού, με την 
οποία αποφασίσθηκε η τροποποίηση της Συστατικής 
Πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή των Σχολικών Μονά-
δων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ορχομενού» 
(αριθμ. 71/2011 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ορχομενού ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/28-7-2011, ως προς την παρά-
γραφο 3. «Διοίκηση», η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

3. «Διοίκηση»
Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή των 

Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ορχομενού» θα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
αποτελούμενο από δέκα τρία (13) μέλη με τους αναπλη-
ρωτές τους, ως εξής:

- Οκτώ (8) αιρετοί-δημοτικοί Σύμβουλοι (Δήμαρχος-
Δημοτικοί Σύμβουλοι), εκ των οποίων ο ένας θα είναι 
από τη μειοψηφία.

- Δύο (2) Διευθυντές/τριες εκ των πέντε (5) αρχαιο-
τέρων των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων Νηπιαγωγών.
- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Γονέων και 

στην περίπτωση που δεν υπάρχει, ένας εκπρόσωπος των 
υφισταμένων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα 
μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής μονάδας της 
Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Ένας(1) δημότης ή κάτοικος που να έχει ανάλογη 
επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις 
στην εκπαίδευση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η 71/2011 (ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/
28-7-2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ορχομενού.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ορχομενού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 15 Απριλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΤΟΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17075Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

Αριθμ. 2054/42537 (2)
    Έγκριση της 15/2020 απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Δήμου Ορχομενού περί τροποποίη-

σης Συστατικής Πράξης του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επι-

τροπή των Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης του Δήμου Ορχομενού». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ιδίως των άρθρων 102 
και 103 αυτού,

β) των άρθρων 239,240 και 243 του ν. 3463/2006 
(Α΄114) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων»,

γ)  του  άρθρου  16 (παρ. 2) του ν. 4147/2013 (Α΄ 98/26-4-2013)
Συμπληρώσεις και τροποποιήσεις της από 31-12-2012 Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχόμενου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων 
θεμάτων αρμοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμμα-
τείας της Κυβέρνησης και του Υπουργείου Επικρατεί-
ας», σύμφωνα με τις οποίες, αποφάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου, που αφορούν, μεταξύ άλλων, τροποποίηση 
των δημοτικών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου... 
εγκρίνονται με πράξη του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης και πλέον Συντονιστή, η οποία 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως,

δ) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση - Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες οδηγίες»,

ε) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α΄21) «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις», με το οποίο προστίθεται άρθρο 28Α στο 
ν. 4325/2015, όπως ισχύει,

στ) του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 4623/2019 (Α΄134) 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» όπως αντικαθίσταται από 
την παρ. 3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α΄167),

ζ) της 1ΣΑΔ/2015 απόφασης - Προκήρυξης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης για 
την επιλογή των Συντονιστών Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων,

η) της 13917/15-5-2017 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250),

θ) του άρθρου 2 παρ. 5 της οικ. 6983/85785/1-6-2017 
απόφασης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με Εντολή Συντονιστή» του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.), στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης (ΦΕΚ Β 2002), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 138/2010 (Α΄231) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

2. Την 63967/13-9-2019 (Β΄3537) απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών περί τροποποίησης της 8440/2011 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λειτουργίας των 
σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών θεμάτων 
αυτών» (Β΄318).

3. Την 71α/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Ορχομενού, περί συγχωνεύσεως των Σχολι-
κών Επιτροπών της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 
Δήμου Ορχομενού σε νέο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 
Δικαίου στο Δήμο Ορχομενού με την επωνυμία «Σχολι-
κή Επιτροπή των Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ορχομενού», η οποία δημοσιεύ-
θηκε με μέριμνα του οικείου φορέα στο ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/
28-7-2011.

4. Το 304/37144/13-3-2020 έγγραφο του Τμήματος 
Διοικητικού-Οικονομικού Νομού Βοιωτίας με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε το 1813/9-3-2020 έγγραφο του Δήμου 
Ορχομενού με συνημμένη την 15/2020 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, με θέμα: «Τροποποίηση Συστα-
τικής Πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή των Σχολικών Μονά-
δων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ορχομενού» 
(ΑΔΑ: 6ΘΟΡΩΞ6-Π0Π), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 15/2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ορχομενού, με την οποία αποφασί-
σθηκε η τροποποίηση της Συστατικής Πράξης του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Σχολική Επιτροπή των Σχολικών Μονάδων Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ορχομενού» (71α/2011 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ορχομενού 
ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/28-7-2011, ως προς την παράγραφο 3. 
«Διοίκηση», η οποία αντικαθίσταται ως εξής:

3. «Διοίκηση»
Το Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή των 

Σχολικών Μονάδων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Ορχομενού» θα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο 
αποτελούμενο από δέκα τρία (13) μέλη με τους αναπλη-
ρωτές τους, ως εξής:

- Οκτώ (8) αιρετοί-δημοτικοί Σύμβουλοι (Δήμαρχος-
Δημοτικοί Σύμβουλοι), εκ των οποίων ο ένας θα είναι 
από τη μειοψηφία.

- Δύο (2) Διευθυντές/τριες εκ των πέντε (5) αρχαιο-
τέρων των σχολικών μονάδων της Δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Γονέων και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει, ένας εκπρόσωπος των 
υφισταμένων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα 
μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολικής μονάδας της 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμι-
κό σχολικής μονάδας της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

- Ένας (1) δημότης ή κάτοικος που να έχει ανάλογη 
επαγγελματική ή κοινωνική δράση ή ειδικές γνώσεις 
στην εκπαίδευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17076 Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

Κατά τα λοιπά ισχύει η 71α/2011 (ΦΕΚ 1675 τ.Β΄/
28-7-2011) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ορχομενού.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ορχομενού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Λαμία, 15 Απριλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΤΟΒΑΣ

I

Αριθμ. οικ. 1265 (3)
     Μερική έγκριση της με αρ. 49/2020 απόφασης 

Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά 

σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις κατά 

τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου "Αντι-

κατάσταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές Δει-

λινά-Ακαδημία-Αλικαρνασσός" και συγκεκριμέ-

να σε τμήμα της οδού Ανδρέα Παπανδρέου, στην 

περιοχή Ακαδημίας Δήμου Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ιοχύει σήμερα και ιδιαίτερα τα 
άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμε-
ρα Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες 
και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής 
των μέσων σήμανσης (πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τλ.).

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) 
"Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων", όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α΄/2014) 
"Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις" και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β΄/2003) υπουρ-
γική απόφαση αναφορικά με την "Έγκριση Τεχνικής 
προδιαγραφής σήμανσης εκτελού μένων οδικών έργων 
εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα 
όρια" όπως ισχύει με την αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011(ΦΕΚ 
905/Β΄/2011) υπουργική απόφαση αναφορικά με την 

"Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)".

7. Την 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β΄/2011) κοινή 
υπουργική απόφαση "Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών".

8. Το 15109/13-5-2013 έγγραφο της Δ/νσης Οργάνω-
σης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από 
τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων».

9. Την ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 Εγκύκλιο του Τμήματος 
ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της Γενικής Γραμμα-
τείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών Μεταφο-
ρών και Δικτύων αναφορικά με τα "Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014".

10. Το ΔΟΥ/1052/Φ/5-3-2015 έγγραφο του Τμήμα-
τος ΣΤ' της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της Γενικής 
Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με 
θέμα "Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014".

11. Το ΔΟΥ/1626/φ-922/2-4-2015 έγγραφο του Τμή-
ματος ΣΤ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, με 
θέμα "Διευκρινίσεις για τη λήψη των μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας".

12. Το οικ.2095/8-10-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Τε-
χνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: "Συμπληρω-
ματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την έγκριση 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο ΟΤΑ της 
Περιφέρειας Κρήτης".

13. Το ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγραφο του Τμή-
ματος Ε' της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γενικής 
Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα "Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)".

14. Την 2345/10-5-2001 απόφαση της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. Ηρακλείου, με 
θέμα «Έγκριση περιβαλλοντικών όρων του έργου "Κατα-
σκευή νέων δικτύων ύδρευσης - αποχέτευσης (λυμάτων - 
ομβρίων) - αντλιοστασίων λυμάτων" σε εντός εγκεκρι-
μένου σχεδίου πόλης περιοχών Δήμου Ηρακλείου και 
Αλικαρνασσού».

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/
2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) "Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις".

16. Την 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17077Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(ΦΕΚ 250ΥΟΔΔ/26-5-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

17. Την οικ.8165/27-6-2017 απόφαση Συντονίστρι-
ας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β΄/2017), "Ανάθεση άσκη-
σης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής "με εντολή Συντονιστή" (Ή.Ε.Σ.") 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης ...".

18. Την οικ. 682/17-1-2019 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: Ω7Χ-
ΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β΄/2019), με την οποία ανατέθηκαν 
στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού οι 
αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και έγκρισης απο-
φάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. για θέματα κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται στις διατάξεις 
του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) και της έγκρισης 
μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις έργων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ., και παρασχέ-
θηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής η εξουσιοδότηση 
υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

19. Την 3420/25-10-2019 απόφαση Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 4086/Β΄/2019, 
ΑΔΑ: 7ΜΔΤΟΡ1Θ-ΒΤΑ) για μερική έγκριση της 759/2019 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, 
που αφορά σε προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
εργοταξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου "Αντικατάσταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές 
Δειλινά-Ακαδημία-Αλικαρνασσός" Δήμου Ηρακλείου.

20. Το 1902/28-2-2020 έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (αρ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
838/3-3-2020), με το οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία 
η 49/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ηρακλείου με την συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, 
ελεγμένη ως προς το νομότυπό της.

21. Την 49/2020 (ΑΔΑ: ΩΛ25Ω0Ο-0Ι0) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων για την υλοποίηση του έργου 
"Αντικατάσταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές Δει-
λινά - Ακαδημία - Αλικαρνασσού".

22. Την 14/2020 (ΑΔΑ: Ψ4ΨΙΩ0Ο-2Σ1) απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ηρακλείου.

23. Την 8439/27-01-2020 εισήγηση του Τμήματος 
Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για έγκριση 
των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 
υλοποίηση του έργου.

24. Την οικ.1264/14-4-2020 απόφαση Συντονίστρι-
ας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης που αφορά σε 
έγκριση προσωρινών μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών του έργου 
«Αντικατάσταση Δικτύων Ύδρευσης στις περιοχές "Δειλι-
νά-Ακαδημία-Αλικαρνασσός" του Δήμου Ηρακλείου και 
συγκεκριμένα σε τμήμα της Λεωφόρου Ικάρου και στην 
οδό Καρτερού, στην Νέα Αλικαρνασσό Δήμου Ηρακλεί-

ου (ΑΔΑ6Ν3ΞΟΡ1Θ-ΓΣΗ), καθώς αποτελούν τμήματα 
της Παλαιάς Εθνικής Οδού Ηρακλείου - Αγ. Νικολάου.

25. Την προσκομιθείσα μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, η οποία περιλαμβάνει:

i. Τεχνική Έκθεση, ελεγμένη και θεωρημένη από τη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου.

ii. Σχεδιάγραμμα με θέμα: «Μελέτη κυκλοφοριακής 
ρύθμισης» που αφορά στην περιοχή Ακαδημίας, για το 
έργο "Αντικατάσταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές 
Δειλινά-Ακαδημία-Αλικαρνασσός", ελεγμένο και θεω-
ρημένο από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ 
Ηρακλείου.

26. Το 248/2019 φ8/24-10-2019 έγγραφο της «Αστικό 
ΚΤΕΛ Ηρακλείου», με το οποίο παρέχεται η σύμφωνη 
γνώμη για τα προσωρινά μέτρα κυκλοφοριακής ρύθμι-
σης, με την προϋπόθεση να απαγορευτεί η στάθμευση 
των IX αυτοκινήτων στην οδό Α. Καοτινάκη, κατά το δι-
άστημα εκτέλεσης των εργασιών.

27. Το γεγονός ότι πρόκειται για προσωρινή κυκλοφο-
ριακή ρύθμιση για την υλοποίηση του έργου "Αντικατά-
σταση δικτύων ύδρευσης στις περιοχές Δειλινά - Ακαδη-
μία - Αλικαρνασσός", με χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
15 μηνών (συνολικά) και όχι για μόνιμη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση.

28. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, η οποία δια-
θέτει εμπειρία σε εκτέλεση παρόμοιων έργων.

29. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

Και επειδή από τη συνημμένη τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Ηρακλείου 
προκύπτει ότι τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας:

i. Επιβάλλονται σε οδούς των οποίων την αρμοδιότητα 
συντήρησης έχει ο Δήμος Ηρακλείου.

ii. Επιβάλλονται σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης των ερ-
γασιών του έργου του θέματος για λόγους ασφαλείας, 
σύμφωνα με τον Κ.Ο.Κ.

iii. Προτείνονται βάσει της ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (ΦΕΚ 
905/Β΄/2011) υπουργική απόφαση «Έγκριση προδια-
γραφών και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων 
(ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηρι-
στικά της οδού (πλάτος οδού Α. Παπανδρέου περίπου 
7,00μ, μονής κατεύθυνσης, με μία λωρίδα κυκλοφορίας) 
και η φύση και η χρονική διάρκεια των εργασιών που 
πρόκειται να εκτελεστούν.

iv. Απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 
στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης 
από την Υπηρεσία που έχει αρμοδιότητα της συντήρη-
σης της οδού (Δ/νση Τεχνικών Έργων και Μελετών του 
Δήμου Ηρακλείου), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 10 του Κ.Ο.Κ., όπως ισχύει σήμερα.

v. Επιτυγχάνουν την ισορροπία μεταξύ της κυκλοφορι-
ακής ροής μέσω παράκαμψης σε παρακείμενες δημοτι-
κές οδούς και του ανεμπόδιστου έργου του εργοταξίου 
και είναι τα περισσότερο ενδεδειγμένα, διασφαλίζοντας 
ταυτόχρονα, κατά το δυνατό, σε συνδυασμό με την ερ-
γοταξιακή σήμανση που θα εγκριθεί στη συνέχεια και θα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17078 Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

εφαρμοστεί καθ' όλη τη χρονική διάρκεια εκτέλεσης του 
έργου, την εξυπηρέτηση της κυκλοφορίας, την ασφά-
λεια των διερχόμενων οδηγών-οχημάτων, καθώς και την 
ασφάλεια των εργαζομένων στο εργοτάξιο.

vi. Οι παρακάμψεις της κυκλοφορίας προτείνονται 
να γίνουν από παρακείμενες δημοτικές οδούς, ικανές 
να φέρουν το συνολικό κυκλοφοριακό φόρτο λόγω της 
παράκαμψης, με έγκαιρη και ευκρινή καθοδήγηση των 
οδηγών

νii. Επηρεάζουν τις Υπηρεσίες Οδικής Μαζικής Με-
ταφοράς (αστική συγκοινωνία) και γι' αυτό υπάρχει η 
σύμφωνη γνώμη του Αστικού ΚΤΕΛ Ηρακλείου (σχετικό 
26), αποφασίζουμε:

Την μερική έγκριση της 49/2020 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου που αφορά σε 
μέτρα προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, εντός 
της πόλης του Ηρακλείου για τις ανάγκες εκτέλεσης του 
έργου "Αντικατάσταση Δικτύων Ύδρευσης στις περιοχές 
Δειλινά - Ακαδημία - Αλικαρνασσός" του Δήμου Ηρακλεί-
ου και συγκεκριμένα:

Α) Τον αποκλεισμό της κυκλοφορίας οχημάτων στο 
τμήμα της οδού Ανδρέα Παπανδρέου, από την συμβολή 
της με τις οδούς Γεωργίου Γεωργιάδου και Λεωφ. Κνωσ-
σού, έως τη συμβολή της με την οδό Επτανήσου, στην 
περιοχή "Ρομαντική Γωνιά" - Ακαδημία.

Β) Τον αποκλεισμό της κυκλοφορίας οχημάτων σε 
όλες τις κάθετες οδούς στο παραπάνω τμήμα της οδού 
Α. Παπανδρέου.

Γ) Την απαγόρευση στάσης και στάθμευσης οχημάτων 
σε ολόκληρο το μήκος της οδού Αντωνίου Καστρινάκη.

Δ) Την εκτροπή της κυκλοφορίας των οχημάτων θα γί-
νεται μέσω των οδών: Κνωσσού - Γεωργίου Παπανδρέου - 
Αντωνίου Καστρινάκη - Β. Σμπώκου.

Τα προσωρινά μέτρα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του 
έργου περιγράφονται στην Τεχνική Έκθεση και απεικο-
νίζονται στην οριζοντιογραφία της μελέτης κυκλοφορι-
ακής ρύθμισης (περιοχή Ακαδημίας), όπως ελέχθησαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών 
της ΔΕΥΑ Ηρακλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρού-
νται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών της 
ΔΕΥΑ Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προ-
ϋποθέσεις:

1. Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Ηρακλείου για τη 
συντήρηση των παραπάνω αστικών οδών, θα προβεί 
στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής σή-
μανσης για την εκτέλεση του έργου του θέματος, σύμφω-
να με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 10 του Κ.Ο.Κ., 
στην οποία θα λαμβάνονται ιδιαίτερα υπόψη μεταξύ άλ-
λων οι δεσμεύσεις που αφορούν στην ασφαλή κίνηση 
των οδηγών, των οχημάτων, των εργαζομένων στο ερ-
γοτάξιο και των πεζών, όπως αυτές προβλέπονται στην 
με αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (ΦΕΚ 905/Β΄/2011) υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-
μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Τεύχος 7, 
Παράρτημα Γ), καθώς και οι ισχύουσες ευρωπαϊκές προ-
διαγραφές.

2. Στα αποκλεισμένα τμήματα δεν θα επιτρέπεται η 
κυκλοφορία των οχημάτων, όμως θα επιτρέπεται μετά 
από συνεννόηση με τη διευθύνουσα Υπηρεσία και τον 
ανάδοχο του έργου, η εξυπηρέτηση των περιοίκων, ιδι-
αίτερα σε περιπτώσεις ΑμεΑ.

3. Η επιβλέπουσα υπηρεσία και ο ανάδοχος του έργου 
οφείλουν καθ' όλη τη διάρκεια των εργασιών:

α) Να τηρούν πλήρως τα μέτρα ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα απόφα-
ση, σε συνδυασμό με την εγκεκριμένη μελέτη εφαρμο-
γής της εργοταξιακής σήμανσης του έργου. Εφόσον η 
μόνιμη υφιστάμενη σήμανση θα έρχεται σε σύγκρουση 
με την εργοταξιακή σήμανση, θα πρέπει να την απομα-
κρύνουν ή να την καλύπτουν, ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου, κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (μέρα - νύχτα).

β) Να εξασφαλίσουν την συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης, ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ' όλη τη χρονική διάρκεια 
της εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από 
την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να δι-
ασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της 
ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματι-
σμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδο-
χο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

γ) Σε περίπτωση που λόγω ιδιαίτερων συνθηκών 
ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων προκύψει 
ανάγκη τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής 
κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προ-
βούν άμεσα στο αίτημα τροποποίησης της, διακόπτοντας 
ταυτόχρονα τις εργασίες στο αντίστοιχο τμήμα της οδού.

δ) Να λάβουν όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία 
μέτρα ασφαλείας, ιδιαίτερα κατά τις νυχτερινές ώρες, 
ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για τους οδηγούς, τους 
πεζούς και τους εργαζόμενους στο εργοτάξιο, καθώς 
και να μην προκληθούν φθορές στις παρακείμενες (των 
εκτελούμενων εργασιών) ιδιοκτησίες. Για τον λόγο αυτό 
θα πρέπει το εργοτάξιο να περιφράσσεται και να μην 
καταλαμβάνονται τα πεζοδρόμια.

ε) Να ενημερώσουν έγκαιρα τον οικείο Δήμο, το οικείο 
Τμήμα Τροχαίας, την Δημοτική Αστυνομία, την Πυρο-
σβεστική, το ΕΚΑΒ, καθώς και τις Αστικές Συγκοινωνίες 
για τον χρόνο έναρξης και λήξης των εργασιών και να 
μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση του κοινού για 
τα εκτελούμενα έργα.

4. Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προ-
ηγηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας.

5. Σε κάθε περίπτωση οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ταχεία και ασφα-
λή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει 
να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Ανα-
πηρία (ΑμεΑ).

7. Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν 
κατάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες 
ρύθμισης της κυκλοφορίας, μέχρι την πλήρη ολοκλήρω-
ση της εκτέλεσης των εργασιών και την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης σήμανσης στα υπόψη τμήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17079Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

8. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά 
υλικά κατασκευής, κτλ., δεν επιτρέπεται να παραμένουν 
στην περιοχή, ενώ τα τμήματα της οδού θα αποδοθούν 
πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές 
και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχη-
μάτων και των πεζών. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σή-
μανσης και ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες 
μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, επαναφέροντας 
την πρότερη σήμανση (οριζόντια και κατακόρυφη) του 
οδικού δικτύου της περιοχής.

9. Κατά την ολοκλήρωση του έργου δεν επιτρέπεται να 
υπάρχουν στο οδόστρωμα παραμορφώσεις που έχουν 
δημιουργηθεί, είτε από την κυκλοφορία των μηχανημά-
των είτε από κακοτεχνία -ανεπαρκή συμπύκνωση των 
υλικών.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρησή της και η απομάκρυνση τής για τις εργασίες που 
εκτελούνται στα πλαίσια εργολαβιών, θα γίνει με ευθύνη 
και έξοδα του αναδόχου του έργου, υπό την επίβλεψη 
της αρμόδιας για την εκτέλεση του έργου Υπηρεσίας.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα, χωρίς άλλη διαδικασία.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθώς και 
μετά την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξια-
κής σήμανσης από την αρμόδια για την συντήρηση της 
οδού υπηρεσία του Δήμου Ηρακλείου και έχει χρονική 

διάρκεια σύμφωνα με το εγκεκριμένο χρονοδιάγραμ-
μα εκτέλεσης του έργου, χωρίς όμως να υπερβαίνει τη 
συμβατική προθεσμία του έργου, η οποία λήγει στις 
7-9-2020. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό δι-
άστημα εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών 
δεν απαιτείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Απριλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17080 Τεύχος B’ 1670/04.05.2020

*02016700405200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-04T19:45:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




